EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 008/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da disponibilização de mais um Monitor de Ônibus Escolar para o transporte
que faz a rota de Salinas II, no Bairro Coração de Jesus, bem como a disponibilização
de mais um veículo para a condução dos alunos para o local onde vem funcionando
provisoriamente a E.E.F. Sagrado Coração de Jesus.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05 de

fevereiro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

As atribuições do Monitor de Ônibus Escolar envolvem a segurança,
acompanhamento e organização dos alunos dentro do veículo, sendo de extrema
importância para a o processo educacional.

Ciente de que a comunidade do Bairro Coração de Jesus residente no trecho

conhecido como Salinas II está precisando urgentemente do serviço de mais um
monitor, é que esta Vereadora faz ao Poder Executivo Municipal o presente pedido,
que somente trará mais melhorias à Educação em Marco.

Quanto à necessidade de mais um transporte escolar, a mesma decorre de

relatos de que muitos estudantes ficam de pé durante o trajeto até o local onde a
escola vem funcionando, dada a superlotação do ônibus que faz a rota nessa
comunidade. Assim, a disponibilização de mais um veículo durante a construção do
novo prédio sanaria o problema.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05 de

fevereiro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora